
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n.163, e successive modificazioni, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato 

a favore dello Spettacolo”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, concernente l’istituzione del Ministero 

per i beni e attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO, in particolare, l’articolo 12 della citata legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato "Provvedimenti attributivi di 

vantaggi economici"; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma dell'organizzazione 

del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;    

VISTO l'articolo 3, comma 83, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, "Misure per la razionalizzazione della finanza 

pubblica", così come modificato ed integrato dall' art. 5 della legge 23 febbraio 2001, n. 29, "Nuove disposizioni in 

materia di interventi per i beni e le attività culturali" e dall'art. 3, comma 2, della legge 11 novembre 2003, n. 310, 

concernente l'utilizzazione della quota derivante dalle estrazioni del gioco del lotto per il recupero e la conservazione 

dei beni culturali, archeologici, storici, artistici, archivistici e librari, nonché per interventi di restauro paesaggistico e per 

attività culturali; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445, e successive modificazioni, recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni, recante il riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 6, comma 1, ai sensi 

del quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è rinominato “Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 

dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 305 del 31 dicembre 2024, Supplemento Ordinario n. 44, con il quale è stata disposta la ripartizione, per l'anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027, in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 2 

 

dello Stato e, in particolare, la tabella 14 del bilancio di previsione della spesa del Ministero della cultura che reca, tra 

gli altri, i capitoli di spesa afferenti il Fondo Nazionale per lo Spettacolo dal Vivo; 

VISTO il decreto ministeriale del 14 gennaio 2025, rep. n. 6, registrato all’UCB in data 16 gennaio 2025, al numero di 

protocollo 462, concernente l’assegnazione, per l’esercizio finanziario 2025, delle risorse economiche-finanziarie, in 

termini di competenza e cassa, ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 

lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;  

VISTO il decreto del Capo Dipartimento del DIAC – Dipartimento per le attività culturali, rep. 2 del 5 febbraio 2025 

di assegnazione alle Direzioni generali afferenti al Dipartimento per le attività culturali della gestione delle risorse 

economico-finanziarie stanziate per l’anno 2025, in termini di autorizzazioni di competenza e cassa, compresa la 

gestione dei residui, anche perenti, nei piani gestionali dei capitoli di spesa afferenti al CdR 27 Dipartimento per le 

attività culturali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 marzo 2025, recante il conferimento al dott. Antonio 

Parente dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione generale Spettacolo 

nell'ambito del Dipartimento per le attività culturali del Ministero della cultura, registrato alla Corte dei conti il 23 aprile 

2025 al n. 810; 

VISTO il decreto del Direttore generale Spettacolo del 6 agosto 2025, n. 1256, recante “Programmazione interventi sul 

capitolo 8770 dello stato di previsione della spesa del Ministero della cultura”, registrato alla Corte dei Conti il 5 

settembre 2025, al numero 1866, con cui si destinano gli stanziamenti presenti sul capitolo 8770 alle attività dell’anno 

2025 ed, in particolare, una somma fino ad euro 1.500.000,00 (sul capitolo 8770 PG 3) per il sostegno di interventi di 

promozione e valorizzazione di attività di spettacolo dal vivo, attraverso bandi pubblici e/o in parte, sulla base delle 

indicazioni della Autorità di governo, per lo sviluppo di rapporti di partenariato con le altre Amministrazioni centrali, 

con le Regioni e gli altri enti territoriali e locali per specifici progetti ed interventi di interesse nazionale nel settore della 

promozione e valorizzazione delle attività di spettacolo dal vivo (per esempio per bando per la valorizzazione delle 

attività di spettacolo dal vivo in istituti e luoghi della cultura sulla base della positiva esperienza degli anni pregressi); 

VISTO l’Avviso pubblico del 2 ottobre 2025, n. 1507, con il quale sono state stabilite le modalità di presentazione delle 

domande ed i criteri di assegnazione dei contributi a favore di progetti innovativi fino ad un importo massimo di euro 

75.000,00 ciascuno. presentati da istituti e luoghi della cultura statali di cui all’articolo101 del decreto legislativo n. 42 

del 2004 presenti su tutto il territorio nazionale e da soggetti giuridici creati o partecipati dal Ministero della cultura che 

si occupano della conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale, ad esclusione delle fondazioni lirico-

sinfoniche; 

VISTE le istanze di contributo presentate dagli organismi ai sensi del citato Avviso pubblico del 2 ottobre 2025, n. 

1507;  

VISTA l’istruttoria svolta dagli Uffici relativamente alle domande di contributo pervenute;  

EFFETTUATE le verifiche di ammissibilità, nel rispetto dei requisiti soggettivi ed oggettivi come da Avviso pubblico;  

CONSIDERATE le 89 domande pervenute, delle quali 76 hanno superato la preliminare verifica istruttoria di 

competenza dell’Amministrazione circa il possesso dei requisiti richiesti dal citato Avviso pubblico e sono state 

sottoposte all’esame della competente Commissione di valutazione di cui all’art. 4 comma 1 del medesimo Avviso;   



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 3 

 

ACQUISITO il parere della Commissione la quale ha esaminato, nella seduta del giorno 9 dicembre e nella seduta del 

giorno 17 dicembre, tenutasi in modalità telematica, i progetti di attività dei richiedenti determinando un giudizio, 

espresso in punti, in relazione agli elementi di valutazione di cui all'art. 4, comma 3, dell’Avviso pubblico del 2 ottobre 

2025, n. 1507;  

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’articolo 4, comma 5, dell’l’Avviso pubblico del 2 ottobre 2025, n. 1507, in 

base a cui il contributo è assegnato, considerato il contributo richiesto, al singolo progetto in proporzione ai punti 

conseguiti, proporzione calcolata rispetto al totale dei punti assegnati all’insieme di tutti i progetti ammessi a 

finanziamento nei limiti delle risorse disponibili; 

IN CONFORMITÀ alle valutazioni e ai punteggi espressi dalla Commissione in relazione ai progetti presentati ai 

sensi del citato Avviso pubblico;  

D E C R E T A: 

Art. 1 

(Istanze valutate) 

 

Alla luce di quanto esposto in premessa, è approvata la graduatoria predisposta ai sensi dell’art. 4 del decreto direttoriale 

2 ottobre 2025, n. 1507 con indicazione dei punteggi riportati nella Tabella n. 1: 

 

Tabella n. 1 – GRADUATORIA E VALUTAZIONE PROGETTI DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO N. 1507 

DEL 2.10.2025 

 

N. ORGANISMO SEDE REGIONE N. DOMANDA PUNTEGGIO 

MUSICA 

1 
Direzione regionale Musei Nazionali 

Toscana 
Firenze TOSCANA 

DOM-2026-159601-

BMPC-00001 
70 

2 

Musei nazionali di Bologna - 

Direzione regionale Musei nazionali 

Emilia-Romagna 

Bologna 
EMILIA 

ROMAGNA 

DOM-2026-159793-

BMPC-00001 
69 

3 
Museo e Real Bosco di 

Capodimonte 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2026-159272-

BMPC-00001 
67 

4 Casa Museo Boncompagni Ludovisi Roma LAZIO 
DOM-2026-159709-

BMPC-00001 
67 

5 
Consorzio Villa Reale e Parco di 

Monza 
Monza LOMBARDIA 

DOM-2026-159784-

BMPC-00001 
67 

6 
Direzione regionale Musei nazionali 

Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2026-159610-

BMPC-00001 
66 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 4 

 

N. ORGANISMO SEDE REGIONE N. DOMANDA PUNTEGGIO 

7 Musei Nazionali di Pisa Pisa TOSCANA 
DOM-2026-159080-

BMPC-00001 
66 

8 Tuscania siti DRM-LAZ Roma LAZIO 
DOM-2026-159737-

BMPC-00001 
65 

9 Musei Nazionali di Lucca Lucca TOSCANA 
DOM-2026-159688-

BMPC-00001 
65 

10 Parchi Archeologici della Maremma Grosseto TOSCANA 
DOM-2026-159778-

BMPC-00001 
64 

11 

Musei Nazionali di Perugia - 

Direzione regionale Musei nazionali 

Umbria (già Galleria Nazionale 

dell’Umbria) 

Perugia UMBRIA 
DOM-2026-159545-

BMPC-00001 
64 

12 
Complesso monumentale e 

Biblioteca dei Girolamini di Napoli 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2026-159686-

BMPC-00001 
63 

13 

CASTELLO SVEVO DI BARI-

DIREZIONE REGIONALE 

MUSEI NAZIONALI PUGLIA 

Bari PUGLIA 
DOM-2026-159766-

BMPC-00001 
63 

14 

Musei Archeologici Nazionali di 

Chieti-Direzione regionale musei 

nazionali Abruzzo 

Chieti ABRUZZO 
DOM-2026-159795-

BMPC-00001 
58 

15 Fondazione Ente Ville Vesuviane Ercolano CAMPANIA 
DOM-2026-158879-

BMPC-00001 
58 

16 
Museo Nazionale Etrusco di Villa 

Giulia 
Roma LAZIO 

DOM-2026-159204-

BMPC-00001 
58 

17 

PANTHEON E CASTEL 

SANT'ANGELO - Direzione Musei 

Nazionali della città di Roma 

Roma LAZIO 
DOM-2026-159590-

BMPC-00001 
58 

18 
Direzione Regionale Musei 

Nazionali Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2026-159542-

BMPC-00001 
58 

19 Istituto Villa Adriana e Villa d'Este Tivoli LAZIO 
DOM-2026-159765-

BMPC-00001 
58 

20 
Casa Museo Hendrik Christian 

Andersen 
Roma LAZIO 

DOM-2026-159311-

BMPC-00001 
58 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 5 

 

N. ORGANISMO SEDE REGIONE N. DOMANDA PUNTEGGIO 

21 
Fondazione Museo Nazionale 

dell’Emigrazione Italiana 
Genova LIGURIA 

DOM-2026-159382-

BMPC-00001 
58 

22 

 

Il Parco archeologico di Sepino e il 

Museo Sannitico di Campobasso - 

Direzione Regionale Musei 

Nazionali del Molise 

 

Sepino MOLISE 
DOM-2026-159164-

BMPC-00001 
58 

23 
Soprintendenza Nazionale per il 

Patrimonio Culturale Subacqueo 
Taranto PUGLIA 

DOM-2026-159717-

BMPC-00001 
58 

24 Pinacoteca Civica di Teramo Teramo ABRUZZO 
DOM-2026-159798-

BMPC-00001 
57 

25 
Parchi archeologici di Crotone e 

Sibari 

Cassano 

All’Ionio 
CALABRIA 

DOM-2026-159165-

BMPC-00001 
56 

26 
Musei e Parchi archeologici di 

Praeneste e Gabii 
Palestrina LAZIO 

DOM-2026-159243-

BMPC-00001 
56 

27 ICBSA Roma LAZIO 
DOM-2026-159392-

BMPC-00001 
56 

28 
Consorzio delle Residenze Reali 

Sabaude 
Venaria Reale PIEMONTE 

DOM-2026-159484-

BMPC-00001 
56 

29 FONDAZIONE MONT'E PRAMA Cabras SARDEGNA 
DOM-2026-159465-

BMPC-00001 
56 

30 Fondazione Real Sito di Carditello San Tammaro CAMPANIA 
DOM-2026-159535-

BMPC-00001 
55 

31 
Direzione Regionale Musei 

Nazionali Campania 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2026-159776-

BMPC-00001 
55 

32 
Biblioteca Universitaria di Genova - 

Ministero della Cultura 
Genova LIGURIA 

DOM-2026-159637-

BMPC-00001 
54 

33 

 

Biblioteca Nazionale Centrale di 

Firenze 

 

Firenze TOSCANA 
DOM-2026-159629-

BMPC-00001 
54 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 6 

 

N. ORGANISMO SEDE REGIONE N. DOMANDA PUNTEGGIO 

TEATRO 

1 Istituto Villa Adriana e Villa d'Este Tivoli LAZIO 
DOM-2026-159368-

BMPC-00001 
74 

2 

Musei Archeologici Nazionali di 

Chieti – Direzione Regionale Musei 

Nazionali Abruzzo 

Chieti ABRUZZO 
DOM-2026-159689-

BMPC-00001 
67 

3 
Direzione Regionale Musei 

Nazionali Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2026-159769-

BMPC-00001 
67 

4 

Musei Nazionali di Matera - 

Direzione Regionali Musei 

Nazionali della Basilicata 

Matera BASILICATA 
DOM-2026-159388-

BMPC-00001 
66 

5 

Palazzo Ducale di Urbino – 

Direzione Regionale Musei 

Nazionali Marche 

Urbino MARCHE 
DOM-2026-159659-

BMPC-00001 
66 

6 Istituto Centrale per il Restauro Roma LAZIO 
DOM-2026-159313-

BMPC-00001 
65 

7 Biblioteca Nazionale di Potenza Potenza BASILICATA 
DOM-2026-159376-

BMPC-00001 
64 

8 
Parco Archeologico dell'Appia 

Antica 
Roma LAZIO 

DOM-2026-159685-

BMPC-00001 
63 

9 
Direzione Regionale Musei 

Nazionali di Toscana 
Firenze TOSCANA 

DOM-2026-159681-

BMPC-00001 
63 

10 

Direzione Regionale Musei 

Nazionali Campania - Ministero 

della Cultura 

Napoli CAMPANIA 
DOM-2026-159573-

BMPC-00001 
62 

11 Parco Archeologico di Pompei Pompei CAMPANIA 
DOM-2026-159623-

BMPC-00001 
62 

12 
Complesso Monumentale della 

Pilotta 
Parma 

EMILIA-

ROMAGNA 

DOM-2026-159370-

BMPC-00001 
58 

13 
Direzione Regionale Musei 

Nazionali Lombardia 
Milano LOMBARDIA 

DOM-2026-159111-

BMPC-00001 
58 

14 Musei Nazionali del Vomero Napoli CAMPANIA 
DOM-2026-159397-

BMPC-00001 
58 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 7 

 

N. ORGANISMO SEDE REGIONE N. DOMANDA PUNTEGGIO 

15 Archivio di Stato di Caserta Caserta CAMPANIA 
DOM-2026-159312-

BMPC-00001 
58 

16 
Direzione regionale Musei Nazionali 

Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2026-159783-

BMPC-00001 
58 

17 Istituto Centrale per la Grafica Roma LAZIO 
DOM-2026-159300-

BMPC-00001 
58 

18 
Castello Svevo di Bari – Direzione 

Regionale Musei Nazionali Puglia 
Bari PUGLIA 

DOM-2026-159381-

BMPC-00001 
58 

19 Musei Nazionali di Siena Siena TOSCANA 
DOM-2026-159375-

BMPC-00001 
58 

20 Archivio di Stato di Firenze Firenze TOSCANA 
DOM-2026-158972-

BMPC-00001 
58 

21 
Museo e Real Bosco di 

Capodimonte 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2026-159695-

BMPC-00001 
57 

22 
Musei e Parchi Archeologici di 

Capri 
Capri CAMPANIA 

DOM-2026-159680-

BMPC-00001 
57 

23 
Biblioteca Nazionale Universitaria di 

Torino 
Torino PIEMONTE 

DOM-2026-159088-

BMPC-00001 
57 

24 

 

PANTHEON E CASTEL 

SANT'ANGELO - Direzione Musei 

Nazionali della città di Roma 

 

Roma LAZIO 
DOM-2026-159552-

BMPC-00001 
56 

25 Ville Monumentali della Tuscia 
Oriolo 

Romano 
LAZIO 

DOM-2026-159583-

BMPC-00001 
56 

26 Archivio di Stato di Napoli Napoli CAMPANIA 
DOM-2026-159777-

BMPC-00001 
55 

27 
Direzione Regionale Musei 

Nazionali Lazio 
Roma LAZIO 

DOM-2026-159166-

BMPC-00001 
55 

28 
MEI – Fondazione Museo 

Nazionale dell’Emigrazione Italiana 
Genova LIGURIA 

DOM-2026-159796-

BMPC-00001 
50 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 8 

 

N. ORGANISMO SEDE REGIONE N. DOMANDA PUNTEGGIO 

DANZA 

1 
Museo Nazionale degli Strumenti 

Musicali -DMS RM 
Roma LAZIO 

DOM-2026-159673-

BMPC-00001 
90 

2 
Direzione regionale Musei Nazionali 

Campania - Ministero della Cultura 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2026-158930-

BMPC-00001 
80 

3 
Parco Archeologico di Cerveteri e 

Tarquinia 
Tarquinia LAZIO 

DOM-2026-159491-

BMPC-00001 
75 

4 Musei Nazionali del Vomero Napoli CAMPANIA 
DOM-2026-159694-

BMPC-00001 
56 

5 Archivio di Stato di Napoli Napoli CAMPANIA 
DOM-2026-159210-

BMPC-00001 
55 

6 
Musei archeologici nazionali di 

Venezia e della Laguna 
Venezia VENETO 

DOM-2026-159616-

BMPC-00001 
55 

7 
Galleria Nazionale d’Arte Moderna 

e Contemporanea 
Roma LAZIO 

DOM-2026-159499-

BMPC-00001 
49 

8 
MEI Fondazione Museo Nazionale 

dell’Emigrazione Italiana 
Genova LIGURIA 

DOM-2026-159800-

BMPC-00001 
44 

9 
Castello Svevo di Bari – Direzione 

regionale Musei Nazionali Puglia 
Bari PUGLIA 

DOM-2026-159666-

BMPC-00001 
40 

CIRCHI 

1 Palazzo Ducale di Mantova Mantova LOMBARDIA 
DOM-2026-159568-

BMPC-00001 
81 

2 

Museo storico e Parco del Castello di 

Miramare - Direzione regionale 

Musei nazionali Friuli Venezia 

Giulia 

Trieste 
FRIULI VENEZIA 

GIULIA 

DOM-2026-159555-

BMPC-00001 
77 

3 
PANTHEON E CASTEL 

SANT'ANGELO - Direzione 
Roma LAZIO 

DOM-2026-159566-

BMPC-00001 
63 

4 
Direzione Regionale Musei 

Nazionali Campania 
Napoli CAMPANIA 

DOM-2026-159503-

BMPC-00001 
58 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 9 

 

N. ORGANISMO SEDE REGIONE N. DOMANDA PUNTEGGIO 

5 
Castello Svevo di Bari – Direzione 

Regionale Musei Nazionali di Puglia 
Bari PUGLIA 

DOM-2026-159671-

BMPC-00001 
57 

6 
MEI - Fondazione Museo Nazionale 

dell’Emigrazione Italiana 
Genova LIGURIA 

DOM-2026-159803-

BMPC-00001 
56 

 

Art. 2 

(Istanze ammesse a contributo) 

 

1 Alla luce di quanto esposto in premessa e di quanto stabilito all’articolo 1 del presente decreto nonché delle 

risorse finanziarie disponibili a valere sul capitolo 8770 PG 3 residui di lettera F/2025 della Direzione generale 

Spettacolo, considerato il contributo richiesto e il punteggio ottenuto, è assegnato ai sottoindicati organismi il contributo 

indicato nella Tabella n. 2: 
 

Tabella n. 2 – ISTANZE AMMESSE A CONTRIBUTO 

 

 

 

N. 

 

SOGGETTO 
CODICE 

DOMANDA 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO €  
PUNTI 

                                                        

CONTRIBUTO ASSEGNATO € 

 

MUSICA 

1 

Direzione regionale 

Musei Nazionali 

Toscana 

DOM-2026-159601-

BMPC-00001 
61.208,00 70 52.606,62 

2 

Musei nazionali di 

Bologna - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Emilia-

Romagna 

DOM-2026-159793-

BMPC-00001 
72.500,00 69 51.855,09 

 

3 

 

Museo e Real Bosco di 

Capodimonte 

DOM-2026-159272-

BMPC-00001 
68.000,00 67 50.352,05 

4 

Casa Museo 

Boncompagni 

Ludovisi 

DOM-2026-159709-

BMPC-00001 
38.830,00 67 38.830,00 

5 
Consorzio Villa Reale 

e Parco di Monza 

DOM-2026-159784-

BMPC-00001 
72.000,00 67 50.352,05 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 10 

 

 

 

N. 

 

SOGGETTO 
CODICE 

DOMANDA 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO €  
PUNTI 

                                                        

CONTRIBUTO ASSEGNATO € 

 

6 
Direzione regionale 

Musei nazionali Lazio 

DOM-2026-159610-

BMPC-00001 
55.700,00 66 49.600,52 

7 
Musei Nazionali di 

Pisa 

DOM-2026-159080-

BMPC-00001 
73.000,00 66 49.600,52 

8 
Tuscania siti DRM-

LAZ 

DOM-2026-159737-

BMPC-00001 
66.000,00 65 48.849,00 

 

9 

 

Musei Nazionali di 

Lucca 

DOM-2026-159688-

BMPC-00001 
67.795,00 65 48.849,00 

10 
Parchi Archeologici 

della Maremma 

DOM-2026-159778-

BMPC-00001 
72.000,00 64 48.097,48 

11 

Musei Nazionali di 

Perugia - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Umbria (già 

Galleria Nazionale 

dell’Umbria) 

DOM-2026-159545-

BMPC-00001 
74.754,00 64 48.097,48 

 

12 

Complesso 

Monumentale e 

Biblioteca dei 

Girolamini di Napoli 

DOM-2026-159686-

BMPC-00001 
65.016,00 63 47.345,96 

13 

Castello Svevo Di 

Bari-Direzione 

Regionale Musei 

Nazionali Puglia 

DOM-2026-159766-

BMPC-00001 
73.500,00 63 47.345,96 

TEATRO 

1 
Istituto Villa Adriana e 

Villa d'Este 

DOM-2026-159368-

BMPC-00001 
59.950,00 74 55.612,71 

2 

Musei Archeologici 

Nazionali di Chieti – 

Direzione Regionale 

Musei Nazionali 

Abruzzo 

DOM-2026-159689-

BMPC-00001 
73.550,00 67 50.352,05 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 11 

 

 

 

N. 

 

SOGGETTO 
CODICE 

DOMANDA 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO €  
PUNTI 

                                                        

CONTRIBUTO ASSEGNATO € 

 

3 
Direzione Regionale 

Musei Nazionali Lazio 

DOM-2026-159769-

BMPC-00001 
68.300,00 67 50.352,05 

4 

Musei Nazionali di 

Matera - Direzione 

Regionali Musei 

Nazionali della 

Basilicata 

DOM-2026-159388-

BMPC-00001 
73.000,00 66 49.600,52 

5 

Palazzo Ducale di 

Urbino – Direzione 

Regionale Musei 

Nazionali Marche 

DOM-2026-159659-

BMPC-00001 
65.000,00 66 49.600,52 

6 
Istituto Centrale per il 

Restauro 

DOM-2026-159313-

BMPC-00001 
75.000,00 65 48.849,00 

7 
Biblioteca Nazionale di 

Potenza 

DOM-2026-159376-

BMPC-00001 
60.000,00 64 48.097,48 

 

8 

 

Parco Archeologico 

dell'Appia Antica 

DOM-2026-159685-

BMPC-00001 
44.000,00 63 44.000,00 

 

9 

 

Direzione Regionale 

Musei Nazionali di 

Toscana 

DOM-2026-159681-

BMPC-00001 
67.530,00 63 47.345,96 

10 

Direzione Regionale 

Musei Nazionali 

Campania - Ministero 

della Cultura 

DOM-2026-159573-

BMPC-00001 
75.000,00 62 46.594,43 

11 
Parco Archeologico di 

Pompei 

DOM-2026-159623-

BMPC-00001 
75.000,00 62 46.594,43 

DANZA 

1 

 

Museo Nazionale degli 

Strumenti Musicali -

DMS RM 

  

DOM-2026-159673-

BMPC-00001  

 
75.000,00 

  

90  
67.637,08 

 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 12 

 

 

 

N. 

 

SOGGETTO 
CODICE 

DOMANDA 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO €  
PUNTI 

                                                        

CONTRIBUTO ASSEGNATO € 

 

2 

 

Direzione regionale 

Musei Nazionali 

Campania - Ministero 

della Cultura 

 

DOM-2026-158930-

BMPC-00001 

 

 
74.400,00 

 

80 60.121,85 

3 

 

 

Parco Archeologico di 

Cerveteri e Tarquinia 

  

DOM-2026-159491-

BMPC-00001  
75.000,00  75  

 

56.364,23 

 

CIRCHI 

1 

 

Palazzo Ducale di 

Mantova  

 

DOM-2026-159568-

BMPC-00001  

 

60.000,00 
  

81 60.000,00 

2 

 

Museo storico e Parco 

del Castello di 

Miramare - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Friuli 

Venezia Giulia 

 

 

DOM-2026-159555-

BMPC-00001 

 

 
39.750,00 

 

77 

 

39.750,00 

 

3 

 

PANTHEON E 

CASTEL 

SANT'ANGELO - 

Direzione Musei 

Nazionali della città di 

Roma 

 

DOM-2026-159566-

BMPC-00001 

 

 75.000,00 

 

63 

 

47.345,96 

 

  Totale 1.500.000,00 

 

2. La spesa di cui al presente decreto graverà sul capitolo 8770 PG 3, in conto residui di lettera F/2025, della Direzione 

generale Spettacolo. 

Art. 3 

(Erogazione del contributo) 

 

1.  L'erogazione dei contributi assegnati è subordinata all’effettiva presenza delle risorse in bilancio. Qualora 

provvedimenti finanziari o di spesa successivi all’adozione del presente decreto determinino una consistenza inferiore delle 

risorse destinate alla valorizzazione delle attività di spettacolo da parte di istituti e luoghi della cultura statali presenti su tutto 

il territorio nazionale e da parte di soggetti giuridici creati o partecipati dal ministero della cultura che si occupano della 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

pag. 13 

 

conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale, si provvederà alla proporzionale riduzione delle risorse ripartite e 

conseguentemente dei contributi assegnati. 

2. L’erogazione del contributo sarà disposta successivamente all’invio alla Direzione generale Spettacolo di una 

relazione artistica e del rendiconto finanziario consuntivo del progetto, comprensivo di tutte le voci di entrata e di spesa relative 

al progetto da trasmettersi, inderogabilmente, entro le ore 16.00 del 13 novembre 2026, con le stesse modalità previste 

per l’invio della domanda. La mancata trasmissione del consuntivo entro la predetta data comporta la decadenza dal 

contributo.  

Art. 4 

(Rimedi esperibili) 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni. Detti termini decorrono dalla data di pubblicazione sul sito della Direzione 

generale Spettacolo del Ministero della Cultura. 

Art. 5 

(Pubblicità e notifica) 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero della Cultura (https://cultura.gov.it/)  e sul sito internet della 

Direzione generale Spettacolo (https://spettacolo.cultura.gov.it/) con valore di notifica, ai sensi di legge, nei confronti degli 

interessati. 

       

      IL DIRETTORE GENERALE 

              (dott. Antonio Parente) 

https://cultura.gov.it/
https://spettacolo.cultura.gov.it/

		2025-12-19T15:43:23+0100
	Antonio Parente


		2025-12-19T15:49:02+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




